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درختان را هنوز ای بــرف! شــوق بــرگ وبــاری هست
گرچه طولانی ست، آخــر نوبهاری هست زمستان 
فاضل نظری

اوقات شرعی

گاهی توهم آ
ذهــن انــســان، هــم نبوغ آمیز عمل می کند و هم 
اسفبار، هم درخشان ظاهر می شود و هم نابخرد. 
دستاوردها  چشمگیرترین  که  قادرند  انسان ها 
که  ــد. چگونه اســت  و شاهکارها را به ارمغان آورن
مـــردم مــی تــوانــنــد هــمــزمــان شما را بــا نــبــوغ خود 
کنند؟ چگونه  نــادانــی خــود ناامید  بــا  مبهوت و 
چنین  چیره دست عمل می کنند، در حالی که فهم 
گاهی: چرا هیچ گاه در  اندکی دارند؟ کتاب »توهم آ
اندیشیدن تنها نیستیم؟« نوشته  استیو اسلومن 
و فیلیپ فرنباخ به سوال های پیرامون ذهن بشر و 
نوع کارکرد آن می پردازد و نقش و جایگاه توهمات 
را در تمامی تصمیمات بشر چه در ابعاد فردی و 

چه اجتماعی بررسی می کند.

اســـتـــیـــون اســـلـــومـــن اســـتـــاد عـــلـــوم شــنــاخــتــی، 
روان شناسی و زبان شناسی است که در دانشگاه 
براون تدریس می کند و فیلیپ فرنباخ در دانشکده  
کار  کلرادو مشغول به  کسب وکار لیدز در دانشگاه 
است. این دو نویسنده سعی می کنند در این کتاب 
کارکرد ذهن  بپردازند و  به اهمیت درک درست از 
تلاش می کنند تا شما را به فهم غنی تری نسبت 
این  برسانند.  آنچه در ذهن تان رخ می دهد  به 
کتاب به 12 فصل تفکیک شده که هر یک عناوین 
»تعریف  می اندیشیم؟«،  »چگونه  چــون  جالبی 
جدید هوش«، »هوشمندسازی مردم«، »ارزیابی 
ــد. نسخه چاپی  ــ ــوهــم« و غــیــره دارنـ  نـــادانـــی و ت
گــــــاهــــــی«  »تـــــــوهـــــــم آ
ــارات  ــ ــشـ ــ ــتـ ــ تـــــوســـــط انـ
ــشــتــی به  ــه پ ــول ــتـــاب ک کـ
فـــارســـی مــنــتــشــر شــده 
اســــت و نــســخــه صــوتــی 
گــویــنــدگــی نگین  بـــا  آن 
خــواجــه نــصــیــر تــوســط 
انـــتـــشـــارات مـــــــاه آوا در 
علاقه مندان  دســتــرس 

قرار دارد. 

شهادت سیدمجتبی نواب صفوی و یارانش /1334 

1344 / زادروز سیدجواد هاشمی، بازیگر

1942 / زادروز محمدعلی کلی، بوکسور

شهادت آیت ا...سیدمهدی حكیم / 1366

حکمت

پیشخوان

نکته روز

مردن در مه!
خطر بیماری های مغزی در کمین شهرنشینان است

ــادی در سراسر جهان با معضل آلــودگــی هــوا دســت و پنجه نرم   شهرهای زی
روزنامهنگار

آیسااسدی

می کنند و به یقین می توان گفت دانشمندان هنوز نتوانسته اند راه حل مفید و 
، بهترین  ک و تجدیدپذیر سریعی برای آن پیدا کنند. جایگزین کردن سوخت های فسیلی با انرژی های پا
راه فرار از آلودگی هواست که پروژه ای بلندمدت و هزینه بر است. دانشمندان برای دهه ها می دانستند که 
آلودگی هوا اثراتی فراتر از تار شدن خطوط آسمان و سوزاندن ریه ها دارد. ذرات ریز و گازهای موجود در 
هوای آلوده با آسم، بیماری قلبی، التهاب و انواع دیگر بیماری ها مرتبط هستند اما نشان دادن این 
موضوع که این آلاینده های معلق می تواند اثرات تخریب کننده عصبی داشته باشد، پیچیده تر است. 
به تازگی تحقیقات جدیدی شروع شده تا تصویری از آلودگی هوا ترسیم کند که نه فقط برای قلب و ریه ها 

ک است. بلکه به طور بالقوه برای مغز نیز خطرنا
کالدرون، سم شناس و آسیب شناس اعصاب  که در شرق کلانشهر مکزیکوسیتی،  در ســال2002 لیلیان 
یکی از آلوده ترین شهرهای جهان شد و در دانشکده پزشکی این شهر تحصیل کرد، تصمیم گرفت مغز 
ک زندگی می کردند، بررسی کند. نتایج قابل توجه بود؛  40سگ را که در دره های آلوده شهر یا در هوای پا
مغز سگ های روستایی سالم به نظر می رسید. در حالی که در مغز سگ های شهری شروع تخریب عصبی 

در توله های هشت ماهه دیده می شد.
این یافته ها دکتر کالدرون را بر آن داشت تا با همکاری دو دانشگاه مونتانا و دل واله در مکزیکو شروع به 
بررسی مغز انسان کند. پژوهش های او در طول 20سال گذشته نشان می دهد کودکانی که در مناطقی 
با کیفیت هوای پایین که به ندرت در محدوده سالم قرار می گیرد مانند مکزیکوسیتی بزرگ می شوند در 

معرض خطر ابتلا به آلزایمر و سایر بیماری های عصبی در بزرگسالی هستند.
طی یک مطالعه در سال 2018 که در مجله تحقیقات محیطی منتشر شد، کالدرون و همکارانش بیش از 
کنان مکزیکوسیتی را که هنگام مرگ بین 11ماه تا 40سال داشتند، بررسی کردند. همه مغزهایی  200مغز سا
که مورد مطالعه قرار گرفتند به جز یکی، حداقل آغاز تغییراتی را نشان دادند که دانشمندان پیشتر در مغز 
ک زندگی کرده و  افراد مبتلا به آلزایمر یافته بودند. در مقام مقایسه، محققان مغز 9 نفر را که در هوای پا

مرده اند را جمع آوری و بررسی کردند؛ همگی عادی بودند!
برخی محققان می گویند که مطالعات کالدرون و همکارانش گرچه جالب است اما به دور از قطعیت و 
محدود به مسائل روش شناختی است. یکی از مهم ترین چالش ها در مطالعه ارتباط بین آلودگی هوا و 
سیستم عصبی، تاریخچه زندگی افراد و سبک زندگی آنهاست. به عنوان مثال، فردی که در 60سالگی به 
پارکینسون مبتلا شده ممکن است در طول عمرش در سه شهر مختلف زندگی کرده باشد اما به طور کلی 

نمی توان از نتیجه این پژوهش چشم پوشی کرد. 
: درتایوان، محققان ارتباط  تحقیقات مرتبط دیگر
مثبتی بین خطر پارکینسون و آلودگی هوای مرتبط 
کسید نیتروژن و مونوکسید کربن( پیدا  با ترافیک )ا
کردند. در دانمارک، نتایجی مشابه دریافت شد. 
کره جنوبی ارتباطی بین  گــروه تحقیقاتی در  یک 
کسید نیتروژن و افزایش خطر ابتلا  سطوح بالای ا
کانادا  گــروه ســوم در  کــردنــد.  به پارکینسون پیدا 
کنان انتاریو دریافتند که  در یک مطالعه روی سا
آلودگی هــوا، به ویژه  بــالای  پارکینسون با سطوح 

2PM/5 مرتبط است.

امروز در تاریخ

کلانشهر دیگر طولانی ترین  دو هفته پیش تهران به همراه چند 
تداوم آلودگی هوای تاریخ ایران را به ثبت رساندند. شاخص  های 

کارشناسان  که برخی از  گونه ای بود  آلودگی هوا در آن دوره زمانی به 
حوزه مدیریت باور داشتند این اتفاق به معنای تخلیه شهرهاست. همان 

دوره زمانی هم اظهارنظرهای بسیار و متفاوتی از چرایی حل نشدن این معضل 
تکراری عنوان شد، شهرداری از زیر بار تولی گری حل آلودگی هوا شانه خالی کرد و 

آن را منوط به هم افزایی 16 دستگاه دیگر دانست، حتی وقتی بحث بالا گرفت اساسا 
حقوقی  پیگیری  از  تهران  دادستان  خواند،  »سیاه نمایی«  را  هوا  آلودگی  موضوع 
کارخانه های مازوت سوزی تعطیل شدند. بالاخره علی  مسببان این امر خبر داد، 
سلاجقه، رئیس سازمان محیط زیست ایران با آرامشی عجیب از »خبرهای خوب در 

ک« خبر داد. همه اینها اما با  هزینه کرد برای قانون هوای پا
وزش باد و ورود توده هوای سرد از هفته گذشته به ایران 
از یاد رفت. برف سپید آمد و نشست بر تمام آن گفته های 

پیشین. آسمان رنگ آبی اش را به رخ شهروندانش کشید 
و فراموشی سابقه دار ما هم چتری شد بر تمام آلودگی های 
گذشته. امـــروز امــا آفــتــاب زده اســت و یــخ بــرف هــای گوشه 

آرام از برف  آرام  ــرده، شهرهای دیگر هم  ک خیابان را آب 
سپید خالی شده اند و همین دیروز سازمان هواشناسی 

اعلام کرده است »منتظر آلودگی هوا« باشیم! همین امروز 
هم البته که هوای پایتخت برای گرو ه های حساس ناسالم است. 

دوبــاره همان چرخه به حرکت در می آید، هر ارگــان و نهاد دست 
به انتشار آمارهایی می زند و مقصران آلودگی یکی یکی در رسانه ها رفع 

اتهام می کنند. آلاینده ها دوباره سر زبان ها می افتند، از حجم 
ــای فــرســوده  ــ ــودروه ــ بــــالای خ

گرفته تا نقش قابل توجه 
صــنــایــع در هـــوای 
ــوده ایـــن روزهـــا.  ــ آل
ــا  ــا امــ ــهــ ــ ــن ــ ــه ای ــمــ هــ

ــک نــکــتــه عــجــیــب و  ی

تاسف بار را هم به همراه داشت، این که در میانه همه این اتفاقات لایحه بودجه سال 
، افقی  آینده به مجلس تقدیم شد. لایحه ای که به عنوان مهم ترین سند مالی کشور
از وضعیت سال آینده را پیش روی ما قرار می دهد. جزئیاتی که از این بودجه در 
رسانه ها منتشر شده یک فصل مشترک بدیهی به همراه دارد، این که تقریبا 
تمامی هزینه های دولت در سال آینده افزایش داشته است، بدیهی از این 
جهت که میزان این افزایش با توجه به نهادها همسو به میزان تورمی 
است که از سوی بانک مرکزی اعلام شده است. از یارانه دارو گرفته 

تا حقوق کارمندان. 
امــا سهم هــوا در ایــن سند الــی همچون یــک زخــم بــه چشم 
که براساس این لایحه به شکل عجیبی بودجه  می خورد، چرا
کاهش چشمگیری داشته است. دولت  ک،  قانون هوای پا
قرار است برای اجرای این قانون در سال بعد فقط 160میلیارد 
کند. تیم اقتصادی دولــت البته پارسال برای  تومان هزینه 
ــت ودل  بــازتــر بــود؛ آنها 320میلیارد  اجـــرای ایــن قــانــون دسـ
بــرای اجــرای  برابر رقــم بودجه پیشنهادی 1402(  تومان )دو 
ک در نظر گرفته بودند هرچند در نهایت مجلس  قانون هوای پا
آن را به 288میلیارد تومان کاهش داد. این رقم قرار بوده 34 ماده 
ک را که در سال 96 تصویب شده بود، اجرایی کند، قانونی  قانون هوای پا
گذاشته است. با وجود رقم  که تکالیف متعددی روی دوش همه دستگاه ها 
کلانشهر  ک امسال سهم خیلی از شهرها نشد و مثلا  288میلیارد تومانی، هوای پا
کرد. جالب این که فصل  ک تنفس  تهران امسال فقط دو روز هوای پا
بودجه نویسی دقیقا مطابق با فصل آلودگی هواست اما این که ارقام 
ک در لایحه  ردیف های مختلف مربوط به هوای پا
بودجه هر سال آب مــی رود، نتیجه اش این 
است که کاهش آلودگی هوا عملا در اولویت 
نیست. این ردیف بودجه در حالی به نصف 
که احتمالا  کــرده  کاهش پیدا  گذشته  سال 
هنگام تصویب این سند مالی، رقم بودجه 
ک بیش از این هم کاهش یابد. قانون هوای پا

پیامبر حسن عسكری)ع(

زیبایى چهره، زیبایى ظاهری است و خوبى اندیشه زیبایى باطنی است.
بحارالانوار

اگرجیمکریرامیشناسیدبهاحتمالزیاداوشمارابیشازیکبارخنداندهاست.جیمکریبهحق
یکیازبهترینکمدینهایتاریخسینمادرجهاناست.کمدیفیزیکیاودرنوعخودبینظیراست
وازترکیبیتقریبابیرقیبازاسلپاستیکساختهشدهاست.اینکمدیننمادینکهبهخاطر
طنزجنونآمیزوکجشدنهایعجیبوغریبچهرهاششناختهمیشود،اززماننقشآفرینیدر

فیلم»ماسک«جهانرامجذوبخودکردهاست.چهاورابهعنوانکارآگاهحیواناتخانگیعجیب
وغریبازایسونتورابشناسید،چهبهعنوانوکیلیکهنمیتوانددروغبگوید،جیمکریبهطور
مداومتطبیقپذیریخودرانشاندادهوحتیدرامهــایتاثیرگذاریرابهتصویرکشیدهاست.
گرچهجیمکری،بازیگروکمدینمحبوبیاستکهدهههاستمخاطبانراسرگرممیکندوجوایز

متعددیرابرایبازیهایخوددریافتکردهامااینتنهاهنراونیست.کریهمچنینیکنقاشو
نوازندهبااستعداداستوچندآلبوممنتشرکرده.جیمکرییکسرگرمکنندهبااستعداداست
کههمچنانمیلیونهانفررادرسراسرجهانشادمیکند.بهبهانهزادروزاینکمدینمحبوب،

نگاهیبهبخشهاییاززندگیاشداریمکهشایددرموردشندانید:

پرورش یافته در فقر
زندگی برای جیم کری همیشه آسان نبود. او در منطقه اسکاربرو، انتاریو 
کانادا بزرگ شد. سپس خانواده به برلینگتون انتاریو  در 
نقل مکان کردند. آنها با مشکلات بیشتری روبه رو شده 
گــن زندگی  و مجبور شدند در یک وانــت فولکس وا
کنند. جیم و برادرش نیز چندین ماه در یک چادر 
در پارک چارلز دیلی در ساحل دریاچه انتاریو 
کری دوران دبیرستان سختی  کردند.  زندگی 
کــرد. همه خواهر و بــرادرهــایــش، از  را سپری 
جمله خودش، هشت ساعت بعد از مدرسه 
کار می کردند. آنها در کارخانه چرخ های 
که پــدرش نیز در  کار می کردند  تایتان 
آنجا کار می کرد. زندگی آن قدر سخت 
بود که برای کری چاره ای جز ترک 

مدرسه در 16 سالگی نگذاشت.

نخستین بازیگر 20 میلیون دلاری
کــه از طریق فیلم  کــری اولــیــن بازیگری بــود   در ســال 1996، جیم 

، درآمد  The Cable Guy، یک فیلم کمدی به کارگردانی بن استیلر
ــود استقبال متفاوت  گــرفــت. ایــن فیلم بــا وج 20 مــیــلــیــون دلاری 
کمدی  کل حضور این ستاره  گیشه موفق بــود. در  منتقدان در 

ــب فـــــروش بــهــتــر فــیــلــم هــا  ــب س
مـــی شـــد؛ فــیــلــم هــای کــری 

کنون بیش از دو میلیارد  تا
ــان  ــه ج ســــراســــر  در  دلار 

کــری در بیش از 50 فیلم ظاهر  فروخته اند. جیم 
شده است. او سال 2008 توانست دستمزد خود را 

به 35 میلیون دلار برساند و این رقم نام او را در 
فهرست یکی از 30 دستمزد بزرگ تاریخ سینما 
قرار داد. در حال حاضر ثروت جیم کری چیزی 

در حدود 180 میلیون دلار برآورد شده است. 

پیروز در مقابله با بیماری
، جیم کری نیز از افسردگی مزمن رنج می برد و  مانند بسیاری از افراد مشهور
سال های زیادی است که درگیر این بیماری است. اما این فقط بیماری 
کمدین  کری با آن در طول زندگیش جنگیده اســت. این  که  نیست 
مشهور مبتلا به ADHD )اختلال کم توجهی بیش فعالی( است. بیماری 
 ADHD او در کودکی تشخیص داده شد. اما کری به  رغم زندگی با
در حرفه خود به موفقیت های زیادی دست یافته است. 
بر چالش های شرایط  توانست  و پشتکار  تــلاش  با  او 
کند و در برخی از  خــود غلبه 
شــاخــص تــریــن فــیــلــم هــای 
گذشته بــازی  چند دهــه 
کــرد. او همچنین برنده 
جوایز متعددی از جمله دو جایزه گلدن گلوب و یک جایزه انتخاب 
مردم شده است. موفقیت کری گواهی بر اراده و انعطاف پذیری او در 

مواجهه با ADHD است.

نویسنده کتاب کودک
علاقه جیم کری به دنیای کودکان با صداپیشگی او 

کارهای دیگری  در انیمیشن »هــورتــون« و سپس 
چون »سرود کریسمس« آشکار است. کری تصمیم 

گرفت این علاقه را به رشته تحریر درآورد؛ پس قلم 
به دست گرفت و نخستین کتابش را در حوزه ادبیات 

کودک نوشت. در سپتامبر 2013 جیم کری اولین کتاب 
کــرد. کری  « را منتشر  کــودک خود به نام »رولند رولــز

تصمیم گرفت آن را خود منتشر کند و این خبر را در 
کتاب داستان موجی  کرد. این  مارس 2013 اعلام 
اقیانوسی به نام رولند را تعریف می کند که ترسیده 
کتاب  گــردش می کند. این  و به این سو و آن سو 

که او یاد  سفر خودیابی رولند را دنبال می کند 
می گیرد بر ترس هایش غلبه کند و ناشناخته ها 

را در آغوش بگیرد.

خنده در تاریکی
چند حقیقت شگفت درباره 
جیم کری به بهانه زادروزش

چهارراه

نگاه پرسه

درخواست بختیار از موساد
یکی از مأموران سابق دستگاه امنیتی رژیم صهیونیستی در 
مرکز مطالعات امنیتی تل آویو فاش کرده که شاپور بختیار، 
درخواست ترور امام خمینی)ره( را با موساد مطرح کرده بود. 
یوسی آلفر در نشستی که در این مرکز بــوده، مدعی شده که 
بختیار در ژانویه 1979 )دی و بهمن 1357( از مأموران موساد که 
در تهران مستقر بوده اند، درخواست کرده که امام خمینی 
، امام خمینی  را به قتل برسانند. بر اساس گفته های آلفر
هنگام ارسال این درخواست به الیتسر تسافریر، عامل 
موساد در تهران، هنوز در نوفل لوشاتو پاریس مستقر 
ک هوفی )مدیر وقت موساد( در    بوده اند. آلفر گفته: »ییتژا
همان ابتدای جلسه با تسافریر به وی گفت که بر اساس 
اصــول اخلاقی، حمایت از ایــن درخــواســت بــرای موساد 
امکان پذیر نیست، ولی باز هم باید نظرات حضار را شنید.« 

فتح مریخ
می توانیم از ایلان ماسک و رسوایی های اخلاقی اش 
عجیبش  سیاست های  از  می توانیم  باشیم،  متنفر 
ــه ضــرر  کنیم و حــتــی ب پــس از خــریــد توییتر انــتــقــاد 
بخندیم،  اجتماعی  پلتفرم  ــن  ای از  مــیــلــیــاردی اش 
با  رابطه  در  او  مدیریتی  استثمار  به  می توانیم  حتی 
کنیم اما باید بدانیم دنیای بعد  زیردستانش انتقاد 
از او دنیای دیگری است. چه دوست داشته باشیم 
چه نه. او یکی از مبتکران عصر حاضر است و تصورات 
فناوری اش فرای تصورات واقعی این روزهاست. این که 
خودرویی بدون مصرف سوخت به حرکت درآید یا حالا 
که سودای فتح فضا را دارد از جمله این ابتکارات است. 
او حالا ویدئویی منتشر کرده و به شهروندان این دهکده 

گفته است: »این طوری در مریخ فرود می آییم.« 

تاریخ و طبیعت
قبرستان و زیارتگاه خالد نبی در استان گلستان و در منطقه 
این  کوهستانی،  زیــبــای  طبیعت  و  دارد  ــرار  ق صحرا  ترکمن 
گرفته اســت. مجموعه  آغــوش  گورستان و زیارتگاه آن را در 
 خالد نبی با شمایل خاصی که دارد، بالای کوه »گوگجه داغ«، 
کوهستانی ایران واقع  در یکی از بی نظیرترین طبیعت های 
که در حــدود 700 متر  شــده اســت. از چنین ارتفاعی، جایی 
ــا فاصله دارد، می توانید چــشــم  انــدازی سبز و  از سطح دری
که  کوه  های سرسبزی را ببینید  کنید و  فوق العاده را تماشا 
شبیه امواجی پرتلاطم پشت سر هم ردیف شده اند. در این 
کرده  گورستانی تاریخی جا خوش  طبیعت خاص و یکرنگ، 
گورستان ها دارد. بخشی  که سنگ قبرهایی متمایز با سایر 
 از این شمایل را می توان در قاب عکس چــاوش هماوندی 

عکاس جام جم هم به چشم دید.  کیوآرکدرااسکنکنیدکیوآرکدرااسکنکنید

ک جیب خالی هوای پا
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